eas in usu habeant, nisi forte (quod absit!) locus ipse vel babitatores

ad canonicam vel secularem conversationem redierint. Ut autem heec

Cet acte a été publié, inexactement,

par Mabillon (Ann. Benedict. t. III, p. 393,
et Acla SS. Bened. sœc. V, p. 72).).

2
[Scripta.]

3
[Ce mot est effacé dans G, on ne lit

plus que les trois dernières lettres ssu. Il

faut lire sub censu. ]
4

[C. a la Fracta. ]
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auctoritas firmiter permaneat, hanc manu. firmo, domnisque fra-

tribus firmare facio. Signum Vuidonis abbatis. S. Vuineranni mona-

chi. S. Vualanni 1 monachi. S. Juliani. S. Saimoni. S. Raginelmi.

S. Deodati. S. Ermendradi. S. Ardrici. S. Vuitbaldi. Ego Rotgarius,

sacerdos, rogatus scripsi et subscripsi, atque datavi xn kalendas fe-

brùarii, anno tercio regnante Radulfo22 rege.

(Au dos :) Precaria de Gigniaco in episcopatu Vesontionensi.

; 426. '

CHARTA QUA ANARDUS ET UXOR EJUS IVA DANT ADALGISO FILIOLO EORUM VINEAM

IN VILLA VITRIAGO.

Bibl. nat. cop. 5-128.)

Dilecto filiolo nostro Adalgiso, ego Anardus et ucsor sua Iva, pro

amore et bone voluntate; et pro eo quod tibi levavimus de sacro fontis

sancti Joanni, donamus tibi vinea in
pago Matisconense, in agro Ma-

ciacense, in villa Vitriago, ubi in Fromentalo vocat; terminet de uno

latus terre Sancto Petro, in alio terre Droitbalt cum eres, in uno front

terre Custabulo, in [alio] terre Ermengerio. Infre istas terminaciones,

la tercia part ad integrum tibi-.donamus adque transfundimus, et facias

post isto die quid facere volueris in omnibus. Si quis vero, si ego nos,

aut ullus de eredibus nostris, temtare voluerit, auri libera tercie part

componet. ActumVitriago villa. S. Anart, S. Ivane, qui donatione ista

fierunt et firmare rogaverunt. S. Itbergane, qui consensit. S»Droitbalt.

S. Aidenco. S. Ario. S. Rainfredo. S. Sosipert. S. Ermenalt. S. Adriano.

Ego Deodatus rogatus escripsits datavit die dominico, in menée ja>-

noario, annos xii rengnante Radol rege.

(Au dos :) Don[atio] Acardi (Anardi) in Vitriaco.

1 [C. Gualanni.] 2 [RodolpheII, roi de Bourgogne]
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CHARTA QUA RAINALDUS, CONSENTIENTIBUS UXORE ET FILIO SUO, ALODUM SUUM

IN FINE ROFIACENSI MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 5-129 et A. b.
33 '.)

Dum unusquisque in hac vita consistit, summopere studere debet

[ne in examen justijudicis sine qualibet reparationis satisfactione ve-

niens ab hac luce discedat]. Igitur ego Rainaldus2, [considerans dis-

trictum Domini judicium,] pro remedio anime meae ac parentum

meorum, [vel omniumfidelium christianorum salute,] dono ex rebus

meis alodum videlicet, qui mihi jure hereditario evenit, Deo et sancto

Petro ac beato Paulo, in Cluniaco monasterio, ad stipendia fratrum

ibi degentium, reservato tamen mihi, quandiu ego tantum advixero,

usufruetuario, consentientë scilicet Alexandra, ùxore mea. Est nam-

que situai in pago Matisconense, in fine Rofiacensi, et terminatur a

mane [vinea Sancti Petri jam dicti monasterii, a sero vinea Manbodi,

a latere terra Autberti cum suis heredibus, quarta parte via publica].

Ea quidem ratione hune alodem, sicut adjacet cum vinea et terra et

prato in una clausura, Deo et sanctis [ejus] Petro et Paulo, ut supra-
diclum est, trado quatinus annis singulis pro usufructuario, quem mihi

soli reservo, jam dictis fratribus in censum de. vino, tempore vende-

miarum, sextarios VIIIIpersolvam. Si quis vero, si ego ipse,aut ullus

ex heredibus meis, [vel qu§libet persona, banc donationis auctoritatem

infringere temptaverit, in
primis iram Dei et beatorum Petri ac Pauli

offensionem inourrat, et deinceps auri libras v judiciali potestate cui

litem intulit reddere cogatur].; et haec carta inconvulsa permanens,

Lambert de Barive n'ayant pris que
des extraits de cette pièce, nous. les com-

plétons à l'aide de la copie du cartulaire,

en plaçant ces additions entre crochets.
2 Lambert de Barive écrit ici Ramaldus.

Dans les signatures, le cartulaire porte

Ramnaldas, ce qui justifierait cette lecture;

mais partout ailleurs on lit Rainaldus dans

le cartulaire. On trouvera plus loin (avril

9^3) un acte qui semble provenir des

mêmes donateurs, dont les noms sont un

peu différemment écrits.
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repetitio ejus nullum effectuai obtineat, stipulatione subnixa. Manu

propria firmavi, et ad roborandum tradidi. S. Ramaldi, quihanc do-

nationem fieri et firmare rogavit. S. Ai^xandrœ conjugis. S. Anscherii,
filii eorum. [S. Vuidonis, nepbtis ipsius. S. Livonis. S. Adelelmi.

S. Aiulfi. S. Arnaldi. S. Eldefredi. S. Teodaldi, S. Dodonis. S. Anse-

lardi. S. Beraldi.. S. Gristiani.] Data mense januario, anno xn rognante

Rodulfo rege. Hildebrannus1 rogatus scripsit..
•

(Au dos Rainaldi in Rufiaco, Mâtiscono.

42».

CHARTA. QUA ANTIGIUS QUATUOR CURTILOS CUM VINEIS ET MANCIPIIS IN VILLA VUARINGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 128.)

Notum est omnibus qui sane sapiunt, quod Deus concessit fide-

libus suis ut, de temporalibus rebus quas pôssident jure hereditario,

juste ac recte eterna valeant premia promereri. Iccirco ego Antigius,

pro remedio anime mee, patrisque mei, matrisve, seu omnium fra

trum meorum, omniumque fidelium christianorûm, dono aliquid de

rébus juris mee proprietatis Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo in monasterio Cluniaco, cui domnus Odo abbas preesse vide-

tur hoc est curtilus 1, cum vinea et mancipiis Vualmaro cum uxore

et filio, nomineDominico, ac filia; situs in pago Matisconense, in

villa, Yuariogo, in loco qui dicitur-Breia. Terminatur ab orientali et

a meridiana parte terra ipsius heredis, ab occidentali vero et ab aqui-
lonari terra Danielis. Est et alius curtilus ibi cum vinea, qui termi-

natur a mane vinea Danielis et heredum ipsius, a sero, ab aquilorie
et meridie via publica. Est etiam tercius curtilus ante supradictum

positus ad
ortuna yel ad exitum,, Quartus quo.qpe curtilus, çumvinea

et mancipiis Giraldo cum uxore et infantibus eorum; terminatur ab

oriente et meridie terra Ay,tgarii, ab occidentè voro et aquiîone terra

1 LecartulaireporteEhlebrannus.
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Adelardi. Haecomnia dono atque trado, transfundo, ea scilicet ratione

tit, dum advixero, fructuario usii sub censu sextariorum mi virii te-

neam post discessum vero meum ad predictum jatri locùrn omnia

revertantur. Si quis vero, si ego ipse (quod absitI ) aut ullus de here-

dibus meis, vel quçlibet persona, contra banc donationem aliquam

calumpniam generare presumpserit, cui litem intulerit auri libras v

coactus éxsolvàt, et quod repetit non vendicet, et haec donatio sem-

per firma permaneat, cum stipulatione subnixa. S. Antigii, qui hanc

donationem fecit et rogavit firmare. S. Arnaldi, S. Achardi, qui fir-

mando consensërunt. S. Vuidonis, nepotis eornm. Item S. alterius

Arnaldi. S. Rotthardi. Item S. Arnaldi. S. Teotberti, Data mense

febroario, anno xm1régnante Rodulfo rege.

429.

CHARTA QUA ANTIGIUS TRES CURTILOS CUM VINEIS ET MANCIPIIS IN VILLA VARINGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A.
o.

i3o.)
•

Notum est omnibus qui sane sapîunt,;quodDeiis cbncessit fidelibus

suis lit, de temporalibus rebits quas possident, et peccata sua redi mère

et eterna premia valeant promereri; Quod égo Aritigius, pro animç

mee, remedio vel parentum meorum, tam vivorum quam et defunc-

torum, in primis patris mei matrisque, ac déinde omnium fidelium

catholicorum, dorioâc trado aliquid;de rébus juris mei, id est eurtilê

unum cum vinea suprasita et màncipiis his nominibus Girardô cum

uxore sua et infantibus- suis necnon Vualmario cum uxore et fîlia

sua; et alium curtilem cumvinea similiter supraposita; sunt ecce ipse

rès in pago Màtisconensi, in villa Varingo, in loco qui dicitur Breia;

ad monasteriurn 'G'iûnià^ënse -quod in honore beatorum apostolorum

Petri et Pauli cônstructum est, ubi domnus Odo, inclitusabba, preesse

videtur, ad stipendia monachorum ibidem coirimorantium. Et in ea-

Cette datefait commencerle règnede Raoulavecl'année923.
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dem villa dono etiam tercium curtilum, ea scilicet ratione ut dum

advixero fructuario usu teneam, ita tamen ut annis singulis imor sex-

tarios vmi censualiter ad predictum locum exsolvam. Post meum vero

quandoque discessum, predictç res ad prefatum monasterium sine

alicujus interpellatione perveniant. Terminantur ipse res a meridiana

et ab orientali parte terra ipsius herëdis, ab occidentali vero et ab

aquilonari terra Danielis, Sancti Petri servi. Alius vero curtilis terra

Otgarii, Sancti Petri servi, ab orientali et a meridiana parte termi-

natur ab occidentali vero et ab aquilonali parte, terra Adelarcli. Si

quis vero, quod futurum esse non' credimus, si ego ipse (quod ab-

sitl), aut ullus de heredibus meisvelcoheredibus, contra banc dona-

tionem aliquam calumpniam generare presurnpserit, non vendicet

sibi quod repetit, sed cui litem intulerit, id est partibus predicti mo-

nasterii, auri libras n, cum cogente fisco, coactus persolvat; et ut hœc

donatio semper firma permaneat, stipulatione adnixa. S. Antigii, qui
banc donationein fieri et firmare rogavit.

430.

CHARTA QÙA FREDELO TRES MANSOS .ET CURTILUM SERVOSQUE IN VILLIS PERTIACO

ET CORTINIACO FILIUMQUE SUUM MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat.

cop/5-162; A. 6. 1581.)

Divina largitate sancitum est ut de .rebus transitoriis œterna

merces valeat promereri. Quapropter ego, in Dei nomme, Fredelo,

venturijudicii examen precavens, presentisque. secùli crebrescentes

[ruinas pertimescens, divina pietate conpunctus, pro meorum re-

missione peccatorum, vel fratrum, seu omnium parentum meorum

atque omnium fidelium christianorum ,] dono aliquid de jure meœ

proprietatis Deo ac sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, in monas-

terio et villa Cluniaco, cui domnus Odo abba preesse videtur hoc

Comme Lambert de Barive n'a pris

que des extraits de cette pièce, nous les
complétons à l'aide de la copie de A., en

plaçant les additions entre crochets.
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est mansus i, in Perciaco, ubi manet Grimoldus cum uxore sua et

duobus infantibus, et aliis1 cortilis in ipso manso, in quo residet Si-

noldus, similiter cum uxore sua et infantibus 21; est etiam et alius

servus, nomine Gislerins, una cum uxore et duobus filiis; clausus

vero i indominicatus in Foiciario, et piantae in juxta sîtœ. Est qiioque

et omnis medietas de illa hereditate, quam Genesius, pater meus,

in Cortiniaco adquisivit, sicut insertum est in carta divisionali quam

ipse inter me et fratrem meum Gauzbertum fecit. Hsec omnia cum

supradictis mancipiis, [terris, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis

aquarumve decursibus, quesitis et inquirendis, vel quicquid ad

hanc hereditatem videtur pertinere, a die presente et deinceps]J

dono, trado atque transfundo, [ad habendum, tenendum, commu-

tandum, et faciendum quicquid fratres ipsius loci melius elegerint].

Denique olïero Deo et sanctissimis apostolis ejus jam dictis Petro et

Paulo, ac eidem abbati vel ipsi congregationi, quotinihi his omnibus

carius est, videlicet dilectum filium meum-, nomine Widonem, ut ibi

perpetualiter in communi societate4 fratrum secundum regulam beati

Benedicti vivendô permaneat. Dono siquidem et tertium mansum in-

dominicatum cum Landetrude et infantibus ejus m, in eademvilla

Perciaco, [ubi quondam mansit Gisloldus, cum terris, vineis, pratis,

silvis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, quesitis et inquirendis,

velquicquid ad hune mansum pertinere videtur,] preter illum tantum

curtilem ubi Arebertus5 sedet, totum [et] ad integrum Deo et beatis

apostolis ejus in memorato loco dono, trado atque transfundo, ea

ratione ut, quandiu ego vixero, usufructuario, sub censu denariorum

vi, istum solummodo tercium mansum teneam; [post meum quoque
discessum et corpus tneum ad sepeliendum et ipse mansus ad reci-

piendum,] pro remedio animae meae et patris. mei, [vel matris et fra-

trum, seu Aroldi monachi, in predicto monasterio revertatur]. Hae

scilicet res sunt sitœ in pago Matisconense, in agro Catgiacense, in

1 A. alius.
s A. infante.
3 A. Curtiniaco.

1
[A. socialitate.]]

5 A. Arembertus.
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villis supradictis Perciaco et Cortiniaco. Si quis forte (quod absit !}

[aliquam concussioneim inferre temptaverit, primum quidem iram

Dei omnipotentis incurrat, auferatque Deus partem illius de terra

viventium et deleat nomen ejus de vitse libro, a liminibus quoque
aecclesiarum et consortio christianorum extraneus habeatur, et cui

litem intulerit auri libras x coactus persolvat,] et haec donatio semper
firma permaneat, stipulatione subnixa. Signum Fredelonis, qui hanc

donationis auctoritatem fieri et firmare rogavit. Signum Wulfildis1,

uxoris ejus, quse consensit, et recepit pro hac carta unum mansum

in concamio in pago Cabillonense 2, in villa Nantoni. Signum Wi- •

donis, filii ejus, qui' firmavit 3. [S. Alboeni. S. Gerbanni. S. Arnaldi.

S. Stormenii. S. Adalbaldi. S. Isnardi. S. Aremberti. S. Achardi.]
Data mense febroario, anno xm régnante Rodulfo rege. Hildebranus,

ad vicem cancellarii, scripsit.

431.

CHARTA QUA ARNALDUS ET UXOR EJUS AREMBURGIS VINEAM, MANSIONEM ET SERVOS

IN VILLA MARCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. i43.)

Divina largitate sanctitum est ut ex rebus transitoriis eterna valeat

mercespromereri. Quapropter ego Arnaldus et uxor mea Aremburgis,

pro remedio animarum nostrarum, donamus atque transfundimus

res juris nostri, vineam scilicet in villa Marciaco, cum mansione ac

servo, nomme Guntaldo, et uxore ejus seuinfantum suorum; et habet

ab oriente terram Sancti Pétri, a meridie viam publicam, a sero

vineam Achardi et Teolbergse, a septemtrione terram Sancti Martini,

Deo videlicet et apostolis ejus Petro et Paulo in Cluniaco monas-

terio ea igitur conditione tradimus, ut, dum ego solummodo vixero,

ad usumfructum teneam; postmeum vero discessum, domnus Oddo

x A. Vulfddis.
? A. Cavillonense.
3 Lambert de Barive se contente d'écrire

ici huit autres signatures. Nous les retrou-

vons en effet dans la copie de A.
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abbas, qui eidem monasterio preest, cum monachis ibidem Christo

Domino et predictis apostolis servientibus, sine ulla contradictione

in perpetuum teneant atque possideant; et quicquid voluerint cum

ejusdem cœnobii successoribus de eisdem rebus facientes; ea ratione

mihi fructus retineo ut annis singulis denarios un in censum in festi-

vitate beati Petri de cathedra reddam. Sane si nos ipsi, aut qualis-

cumque alia persona, contra hanc auctoritatem quolibet
modo pre-

sumpserit venire, id quod molitur nullatenus agere possit, sed, preter

divinam ultionem et iram sanctorum apostolorum quamsuatemeritate

meruerit, quingentos solidos persolvat, et haec auctoritas inconvulsa

permaneat. S. Arnaldi et uxoris ejus Aremburgis, qui hanc cartam

fieri jusserunt. S. Achardi. S. Antigii. S. Archindramni. S. Samsonis.

S. Achardi. S. Adalgerii. S. Anserii. Data mense febroario, anno xm

regnante Rodulfo rege. Aldebrannus scripsit.

432.

CHARTA QUA LEOTALDUS COMES ET UXOR EJUS ERMENGARDIS RES SUAS

IN VILLA DARDANIACO ODONI, ABBATI CLUNIACENSI, DANT.

(A. o. 125 '.)

Sacrosanctas ecclesise in honore beatorum apostolorum Petri et

Pauli fundate, in pago Matisconensi, in villa Cluniaco, quam domnus

Odo abbas ad regendum habere videtur, ego Leotaldus, Dei gratia

comes necnon et uxor mea Ermengardis, pro Dei amore et eterna

retributione, ut pius Dominus animas nostras vel parentum liostrorum

Alberici atque Tolosane, Manassei et Ermengardis, necnon Geraldi,

amici nostri, seu omnium fidelium christianorum, tam vivorum quam

et defunctorum, liberare dignetur de penis inferni, pro ipso amore

cedimus atque donamus ad ipsam casam Dei aliquid ex rebus nostris

in pago Lugdunensi,
in villa Dardaniaco, super fluvium Sillia, que-

Guichenon publié cette pièce dans la

Bibliotheca Sebusiana, édit. 1660, p. 168,

mais fort inexactement suivant son usage,

et il la date de 899 époque où l'abbaye
de Cluny n'existait pas.

2 Guichenon ajoute ici Matisconensis.
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situm et inquirendum, cum omnibus appenditiis vel servientibus

supermanentibus; quicquid ibi visi sumus habere, totum ad integrum

donamus ad ipsam Dei casam, ad stipendium fratrum ibidem Deo

jugiter servientium. Si quis vero qui donationem istam contradixerit,

iram Dei incurrat et auri libras un componat, et donatio ista firma

permaneat, stipulatione subnixa. S. Leotardi, S. Enmengardis, qui

donationem istam fieri et rogaverunt firmare. S. Gaufredi comitis. S.

Nardoini. S. Leodegarii. S. Ratherii. S. Geraldi. S. Gozfredi. S. Gos-

berti. S. Vuicherani. S. Maioli. S. Odeilardi. S. Aalberti. S. Geraldi.

S. Ardradi. S. Vuichardi. S. Aalgarii. S. Bovonis. Data per manum

Berardi, die mercurio, n idus' aprilis, anno xn regnante Rodulfo

rege.

433.

CHARTA QUA ODO ET UXOR EJUS PETRENILA VENDUNT SENDELENO ET UXORI EJUS OFELI/E

TRES PARTES TERR/E IN VILLA CROSIAGO.

(BiW. nat. cop. 5-i5o.)

Domino fratribus Sendelens et ucsore sua Ofelia, ego Odoetucsor

sua Petrenila, venditores, vendedimus nos vobis campo in pago Ma-

tisconense, in agro Jaciacense, in villa Grosia, qui terminet de tres

partes terre ad ipsos entores, de quarta parte terre Sancto Vincentio.

Infra istas terminationes totum ad integrum vobis vendimus, et acce-

pimus de vobis precium invalentem denarios x, et pro ipsa precia

manibus recepimus, et de juro nostro in vestro tradimus, et faciatis

post isto die quidquid facere volueris in omnibus. Si quis vero, nullum

contradicentem, si ego ipse, aut ullus omo, temtare presumpserit,
auri libera média componet. Actum Verolias villa. S. Odo, S. Pe-

Guichenon a imprimé par erreur Ital.

Les auteurs de l'Art de- vérifier les dates

citent cet acte d'après la copie erronée de

Guichenon, dans leur article de Léotald I",

comte de Màcon, et font remarquer que
le a des calendes d'avril ne tombait pas
un mercredi l'an xn de Raoul (935). Le

2 des ides d'avril ne tombait pas non plus
un mercredi. Cette circonstance ne se ren-

contre qu'en 937, mais alors Raoul était

mort. [Pour établir l'accord entre les notes

chronologiques, il faudrait lire vi idus,

8 avril, qui était en effet un mércredi en

935.]
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trenilla, qui vendicione ista fierint et firmare rogaverunt. S. Bernart.,

S. Ainart. S. Bernil Mainerio. S. Adalart. S. Mairerio. S. Gelevert.

Ego Deodatus rogatus escripsit et datavit die veneris, in mense apre-

lio, annos xm11 regnante Rodol rege.

(Au dos :) Seridelens in Crosi.

434.

CHARTA QUA GIRBURGIS FEMINA, CONSENTIENTE FILIO WITBERTO, PRO REMEDIO ANIM/E

SUjE SENIORISQUE SUI TEUTBODI, RES IN VILLIS CALMERIACO, ROSELLIACO ET CAS-

TELLO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. 'or. i5; cop. 5-) 36; A. o. 12*7.)

In Dei nomine. Ego Girburgis, consentiente filio meo Witberto,

ob salutem et remedium animç meç, necnon et senioris mei Teut-

bodi, dono res proprietatis me§ sancto Petro apostolorum principi,

atque beato Paulo, gentium predicatori, in loco qui Cluniacus di-

citur, monachisque ibidem Deo servientibus, pro reconpensatione

sepultur§ mee, ut sicuti corpus meum illorum in atrio terre, com-

mendatur, ita eorum obtentu anima et spiritus meus consortio sanc-

torum feliciter ascisci mereatur. Sunt igitur hç res in pago Matisco-

nense, in agro Galoniacense, in villis his nominibus in Calmeriaco

scilicet villa medietatem capellç quç in honore sancti Leudegarii

martyris Christi habetur consecrata, cum omnibus ibidem pertinen-

tibus, in RoselIiaco siquidem, et in Castello simili tenore omnia

concedimus, campis, vineis, pratis, silvis, aquis aquarumque decur-

sibus, cultum et incultum, quesitum et quod exquiri omnimodis ab

uHo homine potest. Dono etiam mancipia his nominibus Arnulfum

et Warnerium, Adalbertum et Albodum, cum uxoribus et infan-

tibus eorum; insuper etiam filium Ermenberti, cum omnibus man-

cipiis qui ibidem videntur pertinere, et qui inibi commanëre

II est impossible d'adopter rigoureu-
sement ce chiffre, qui ferait régner Raoul

en avril §36 lorsqu'il était mort en jan-
vier. Il faut croire .que le rédacteur fait

commencer le règne avec l'année ga3, ce